

株式会社ニチイ学館
2018年3月期 第2四半期決算
DATABOOK

2017. 11. 8

やさしさを、私たちの強さにしたい。



損益計算書 (連結)

(単位：百万円)

| | 2017年3月期 | | | 2018年3月期 | | | | | | | |
|---------------------|----------|---------|---------|----------|------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期累計 | 通期 | 第1四半期 | | 第2四半期累計 | | 第2四半期累計 | | 通期 | |
| | 金額 | 金額 | 金額 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 |
| 売上高 | 68,414 | 137,751 | 276,659 | 70,313 | 2.8% | 145,900 | 5.9% | 141,426 | 2.7% | 300,000 | 8.4% |
| 営業利益 | ▲ 215 | 815 | 4,206 | 1,519 | - | 3,000 | 267.9% | 3,753 | 360.4% | 9,300 | 121.1% |
| % | ▲0.3% | 0.6% | 1.5% | 2.2% | | 2.1% | | 2.7% | | 3.1% | |
| 経常利益 | ▲1,250 | ▲1,110 | 1,429 | 560 | - | 1,100 | - | 1,815 | - | 6,000 | 319.9% |
| % | ▲1.8% | ▲0.8% | 0.5% | 0.8% | | 0.8% | | 1.3% | | 2.0% | |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | ▲1,313 | ▲1,240 | 1,403 | 510 | - | 200 | - | 918 | - | 3,000 | 113.8% |
| % | ▲1.9% | ▲0.9% | 0.5% | 0.7% | | 0.1% | | 0.6% | | 1.0% | |

損益計算書 (個別)

(単位：百万円)

| | 2017年3月期 | | | 2018年3月期 | | | | | | | |
|-------|----------|---------|---------|----------|------|---------|----------|---------|----------|---------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期累計 | 通期 | 第1四半期 | | 第2四半期累計 | | | | 通期 | |
| | 金額 | 金額 | 金額 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 |
| 売上高 | 59,542 | 119,775 | 239,776 | 60,528 | 1.7% | 126,100 | 5.3% | 121,644 | 1.6% | 259,400 | 8.2% |
| 営業利益 | ▲277 | 697 | 3,542 | 1,298 | - | 2,400 | 243.8% | 3,023 | 333.2% | 8,300 | 134.3% |
| % | ▲0.5% | 0.6% | 1.5% | 2.1% | | 1.9% | | 2.5% | | 3.2% | |
| 経常利益 | ▲362 | 40 | 2,639 | 1,465 | - | 2,100 | 5,091.5% | 2,678 | 6,520.7% | 7,000 | 165.2% |
| % | ▲0.6% | 0.0% | 1.1% | 2.4% | | 1.7% | | 2.2% | | 2.7% | |
| 当期純利益 | ▲264 | 95 | 3,044 | 1,380 | - | 1,300 | 1,258.2% | 1,925 | 1,912.1% | 4,700 | 54.4% |
| % | ▲0.4% | 0.1% | 1.3% | 2.3% | | 1.0% | | 1.6% | | 1.8% | |

部門別損益計算書 (連結)

(単位：百万円)

| | 2017年3月期 | | | 2018年3月期 | | | | | | | |
|------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------|------------------|--------|------------------|--------|------------------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期累計 | 通期 | 第1四半期 | | 第2四半期累計 | | | | 通期 | |
| | 金額 | 金額 | 金額 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 | 金額(実績) | 伸長率 | 金額(予想) | 伸長率 |
| 医療関連 | 27,010 | 54,068 | 108,325 | 26,906 | ▲0.4% | 55,200 | 2.1% | 53,738 | ▲0.6% | 112,300 | 3.7% |
| 介護 | 35,828 | 72,291 | 144,416 | 37,118 | 3.6% | 75,900 | 5.0% | 74,613 | 3.2% | 154,100 | 6.7% |
| 保育 | 1,156 | 2,560 | 5,949 | 1,815 | 57.0% | 4,300 | 68.0% | 3,922 | 53.2% | 9,300 | 56.3% |
| ヘルスケア | 654 | 1,415 | 2,926 | 685 | 4.8% | 1,900 | 34.2% | 1,483 | 4.8% | 4,600 | 57.2% |
| 教育 | 3,213 | 6,347 | 12,771 | 3,138 | ▲2.3% | 6,900 | 8.7% | 6,385 | 0.6% | 15,000 | 17.4% |
| セラピー | 60 | 100 | 377 | 59 | ▲2.4% | 400 | 299.4% | 113 | 12.9% | 1,600 | 324.3% |
| 中国事業 | 482 | 949 | 2,007 | 552 | 14.7% | 1,300 | 37.0% | 1,136 | 19.8% | 3,100 | 54.4% |
| その他 | 232 | 433 | 1,303 | 398 | 71.6% | 800 | 84.6% | 733 | 69.3% | 1,600 | 22.7% |
| 消去または全社 | ▲223 | ▲414 | ▲1,417 | ▲362 | - | ▲800 | - | ▲699 | - | ▲1,600 | - |
| 売上高 | 68,414 | 137,751 | 276,659 | 70,313 | 2.8% | 145,900 | 5.9% | 141,426 | 2.7% | 300,000 | 8.4% |
| 医療関連 % | 1,672 6.2% | 3,641 6.7% | 8,012 7.4% | 2,190 8.1% | 30.9% | 4,200 7.6% | 15.3% | 4,499 8.4% | 23.5% | 9,200 8.2% | 14.8% |
| 介護 % | 2,073 5.8% | 5,007 6.9% | 11,183 7.7% | 3,602 9.7% | 73.8% | 6,400 8.4% | 27.8% | 7,378 9.9% | 47.3% | 12,800 8.3% | 14.5% |
| 保育 % | ▲262 ▲22.7% | ▲497 ▲19.4% | ▲781 ▲13.1% | ▲571 ▲31.5% | - | ▲500 ▲11.6% | - | ▲728 ▲18.6% | - | ▲600 ▲6.5% | - |
| ヘルスケア % | 117 17.9% | 276 19.6% | 615 21.0% | 130 19.0% | 11.1% | 100 5.3% | ▲63.9% | 166 11.2% | ▲40.0% | 600 13.0% | ▲2.5% |
| 教育 % | ▲1,110 ▲34.6% | ▲2,405 ▲37.9% | ▲4,647 ▲36.4% | ▲1,077 ▲34.3% | - | ▲1,800 ▲26.1% | - | ▲2,125 ▲33.3% | - | ▲2,900 ▲19.3% | - |
| セラピー % | ▲55 ▲91.4% | ▲130 ▲130.7% | ▲107 ▲28.5% | ▲83 ▲141.3% | - | ▲200 ▲50.0% | - | ▲202 ▲179.0% | - | 0 0.0% | - |
| 中国事業 % | ▲365 ▲75.8% | ▲722 ▲76.1% | ▲1,416 ▲70.6% | ▲407 ▲73.8% | - | ▲800 ▲61.5% | - | ▲753 ▲66.3% | - | ▲1,100 ▲35.5% | - |
| その他 % | 96 41.5% | 139 32.3% | 285 21.9% | 47 12.0% | ▲50.3% | 100 12.5% | ▲28.6% | 96 13.2% | ▲31.0% | 200 12.5% | ▲29.9% |
| 消去または全社 | ▲2,381 | ▲4,494 | ▲8,937 | ▲2,311 | - | ▲4,500 | - | ▲4,576 | - | ▲8,900 | - |
| 営業利益 % | ▲215 ▲0.3% | 815 0.6% | 4,206 1.5% | 1,519 2.2% | - | 3,000 2.1% | 267.9% | 3,753 2.7% | 360.4% | 9,300 3.1% | 121.1% |

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。

したがって、実際の業績および契約数・利用者数等はこの配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

<<お問合せ先>>

株式会社ニチイ学館

経営管理本部 広報部 広報課

住所：東京都千代田区神田駿河台2-9

TEL：03-3291-3954（広報課）

MAIL：kouhouka@nichiiigakkan.co.jp